
1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ& 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ - Ν.Π.Δ.Δ. 

Α.Φ.Μ. 997887336 -  Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  

Ταχ. Δ/νση: Ταχ. Θυρ. 76069, ΤΚ 17121 Ν. Σμύρνη  

Τηλ.: 2132025917 

e-mail: apapafotopoulou@neasmyrni.gr 

 

Αριθ. Πρωτ. Μελέτης 976/15.06.2022 

«Δαπάνες διαμονής και σίτισης 

διακοπών μελών Κ.Π.Α.Η.» 

Κ.Α.Ε. 15.6474.0001 

CPV: 55100000-1 

 

 ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 
Οι παρούσες τεχνικές προδιαγραφές αφορούν στην παροχή διαμονής και σίτισης στους 

ωφελούμενους των ΚΑΠΗ κατά την πραγματοποίηση επιμορφωτικής - ψυχαγωγικής εκδρομής στη 

Νήσο Κέρκυρα, με κατάλυση σε ξενοδοχείο τριών αστέρων στο Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας και 

Διαποντίων Νήσων, στα πλαίσια διενέργειας ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με κριτήριο 

κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά (προσφορά 

αποκλειστικά βάσει τιμής - χαμηλότερη τιμή) εις βάρος του Κ.Α.Ε. 15.6474.0001 με τίτλο: “Δαπάνες 

διαμονής και σίτισης διακοπών μελών Κ.Π.Α.Η.”   

Στην προσφερόμενη τιμή θα συμπεριλαμβάνονται όλες οι επιβαρύνσεις (ΦΠΑ και λοιποί φόροι, 

δασμοί, κλπ) καθώς και όλες οι νόμιμες κρατήσεις υπέρ δημοσίου ή τρίτων, οι οποίες βαρύνουν εξ 

ολοκλήρου τον πάροχο της υπηρεσίας. Ο φόρος διαμονής (ν. 4389/2016 όπως ισχύει) θα 

καταβληθεί από τους εκδρομείς απευθείας στο κατάλυμα 

 

Άρθρο 1 – Αντικείμενο  

Αντικείμενο της  δημόσιας σύμβασης είναι η διοργάνωση, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς, 

εποπτεία και εκτέλεση όλων των σταδίων επιμορφωτικής - ψυχαγωγικής εκδρομής, όπως αναλυτικά 

περιγράφεται παρακάτω για τη διαμονή και σίτιση. 

 

Άρθρο 2  - Διάρκεια 

Οι οικονομικοί φορείς απαιτείται μέσω των προσφερόμενων πακέτων, να μπορούν να φιλοξενήσουν 

έως τριακόσια πενήντα (350) πληρωτέα άτομα, σε έως 5 περιόδους, ανάλογα με τις συμμετοχές, 

κατά την περίοδο 01.09.2022- 05.10.2022, λαμβάνοντας υπόψη ότι το 30% των αναχωρήσεων 

πρέπει να έχει ολοκληρωθεί κατά το πρώτο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου 2022, ενώ το σύνολο 

των αναχωρήσεων  πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί εντός του μηνός Σεπτεμβρίου 2022. 

 

Άρθρο 3 - Γεωγραφική θέση 

Το ξενοδοχείο πρέπει να βρίσκεται: 

• Επί της νήσου Κέρκυρας, και πιο συγκεκριμένα στην Περιφερειακή ενότητα Ιονίων Νήσων 



2 

και Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων 

• Σε κατοικημένη περιοχή άνω των δύο χιλιάδων κατοίκων και απόσταση ως 15 χλμ από 

την πόλη της Κέρκυρας. 

• Η είσοδος του ξενοδοχείου να βρίσκεται σε απόσταση έως 50 μέτρα (πεζοπορίας) από τη 

θάλασσα, που να ενδείκνυται για κολύμπι και θα υπάρχει άνετη πρόσβαση (χωρίς 

βράχους, εμπόδια ή πολλά σκαλιά) για ανθρώπους με κινητικές δυσκολίες. 

 

Άρθρο 4 - Κτιριακές Προδιαγραφές, Δωμάτια Ξενοδοχείου 

Το ξενοδοχείο πρέπει να είναι τριών (3*) αστέρων και να διαθέτει:  

⚫ Κατ’ ελάχιστον 150 δωμάτια. 

⚫ Ικανή διαθεσιμότητα δίκλινων δωματίων (με δύο μονά κρεβάτια έκαστο) ώστε όλοι οι 

ωφελούμενοι να μπορούν να καταλύσουν στο ξενοδοχείο σε δίκλινα δωμάτια εντός του 

χρονικού πλαισίου των όρων διακήρυξης.  

⚫ Εστιατόριο με χωρητικότητα κατ’ ελάχιστον 200 ατόμων ώστε να ικανοποιούνται οι 

προφυλάξεις για την αποφυγή του συνωστισμού. 

⚫ Πισίνα εντός του ξενοδοχειακού συγκροτήματος. 

⚫ Πλήρης τήρηση των πρωτοκόλλων για την καταπολέμηση της πανδημίας του κορωνοϊού.  

⚫ Τα δωμάτια πρέπει να διαθέτουν καθημερινή υπηρεσία καθαριότητας, ιδιωτικό μπάνιο, 

ψυγείο, τηλεόραση.  Επίσης πρέπει να πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται από την 

σχετική νομοθεσία για την κατηγορία του ξενοδοχείου. 

 

Άρθρο 5 - Σίτιση – Ψυχαγωγία  

Όσον αφορά στη σίτιση των μελών Κ.Π.Α.Η. κατά τη διάρκεια των διακοπών ο οικονομικός φορέας 

πρέπει να παρέχει: 

• Δωρεάν πρωινό και δείπνο σε μπουφέ για κάθε διανυκτέρευση. 

• Δωρεάν (τουλάχιστον) ένα αναψυκτικό, μία μπύρα ή ένα ποτήρι κρασί (λευκό ή κόκκινο) 

κατά  τη διάρκεια των δείπνων. 

• Μία μουσική βραδιά για όλους τους συμμετέχοντες στην εκδρομή. 

Άρθρο 6 - Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 

Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στην διαδικασία σύναψης της δημόσιας σύμβασης 

απαιτείται:  

1. Να δραστηριοποιούνται στον κλάδο των γραφείων ταξιδίων γενικού τουρισμού ή στον 

ξενοδοχειακό κλάδο και να πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις και προδιαγραφές για την παροχή 

της συγκεκριμένης υπηρεσίας. 

2. Να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επιμελητήριο, από το οποίο θα βεβαιώνονται η εγγραφή τους 

σε αυτό και το ειδικό επάγγελμα ή το είδος των υπηρεσιών που παρέχουν (ή αντίστοιχη βεβαίωση 

άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή). Η σχετική βεβαίωση θα καλύπτει την άσκηση 

δραστηριοτήτων κατά το τρέχον έτος. 

 

Άρθρο 7 - Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης της 

παρούσας δημόσιας σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται μέσω των προσφερόμενων 



3 

πακέτων, να μπορούν να μεταφέρουν και να φιλοξενήσουν έως τριακόσια πενήντα (350) άτομα, για 

το διάστημα από 01.09.2022 έως 05.10.2022, για έξι (6) ημέρες - πέντε (5) διανυκτερεύσεις, κατ' 

άτομο, σε δίκλινο δωμάτιο, σε ξενοδοχειακή μονάδα της Νήσου Κερκύρας εντός των ορίων του 

Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων σύμφωνα με τις τιθέμενες προδιαγραφές.  

Οι οικονομικοί φορείς πρέπει δε, να ικανοποιούν την πλήρη τήρηση των υγειονομικών 

πρωτοκόλλων για την καταπολέμηση της πανδημίας του κορωνοϊού, όπως αυτά προσδιορίζονται με 

τις κείμενες διατάξεις κάθε φορά. Επίσης, οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να περιλαμβάνουν την 

παροχή υπηρεσίας ενός εκάστου συνοδού ανά πούλμαν κατά την ομαδική μετακίνηση. Τέλος, 

οφείλουν να συμπεριλαμβάνουν ασφαλιστική κάλυψη αστικής ευθύνης για όλη τη διάρκεια της 

εκδρομής. 

 

Άρθρο 8 – Διαδικασία 

α) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΝΠΔΔ 

Εκτιμώμενο κόστος κατ’ άτομο ανά διανυκτέρευση με ημιδιατροφή σε δίκλινο δωμάτιο 54€ μη 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α 13%, λαμβάνοντας υπόψη και των περιγραφόμενων δωρεάν 

παροχών επιπλέον. Ο Φ.Π.Α. βαρύνει το Ν.Π.Δ.Δ. 

 

β) ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

⚫ Ως ποσό ιδίας συμμετοχής ορίζεται το ποσό των εκατόν τριαντά πέντε (135) ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και λοιπών φορολογικών επιβαρύνσεων, που οι δικαιούχοι 

οφείλουν να καταβάλουν  στον ανάδοχο της δήλωσης συμμετοχής τους.  

⚫ Οι δικαιούχοι οι οποίοι ανήκουν στις κάτωθι κατηγορίες: οι κερδισμένοι του φλουριού της 

πρωτοχρονιάτικης πίτας 2020, οι πέντε εκλεγμένοι εκπρόσωποι των ΚΑΠΗ, οι δικαιούχοι που 

πλήρωσαν την τετραήμερη εκδρομή «Ζάκυνθος 2022» αλλά δεν παρέστησαν για λόγους 

ανωτέρας βίας και δεν έλαβαν επιστροφή χρημάτων, καθώς επίσης και ορισμένα ήδη 

επιβεβαιωμένα από τους κοινωνικούς λειτουργούς των ΚΑΠΗ κοινωνικά περιστατικά νοητικής 

αναπηρίας, θα καταβάλουν ποσό ίδιας συμμετοχής που ορίζεται στα πενήντα (50) ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και λοιπών φορολογικών επιβαρύνσεων. Οι ως άνω δικαιούχοι 

ειδικής έκπτωσης ανέρχονται σε δεκαοκτώ (18) άτομα. 

⚫ Το ποσό ίδιας συμμετοχής δεν αποτελεί συγκριτικό στοιχείο για τη διενέργεια και κατακύρωση 

του εν λόγω διαγωνισμού, ωστόσο αποτελεί στοιχείο αποκλεισμού κατά την περίπτωση που δεν 

ικανοποιηθεί όπως περιγράφεται παραπάνω. 

⚫ To ποσό της ιδίας συμμετοχής αφορά στο κόστος μεταφοράς με πούλμαν από και προς το 

κατάλυμα, τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια Ferry boat των επιβατών μέσω του λιμένα Ηγουμενίτσας, 

καθώς επίσης και στο κόστος μεταφοράς των τοπικών εκδρομών σε Αχίλλειο, την Πόλη της 

Κέρκυρας, την Κασσιόπη, την Παλαιοκαστρίτσα, την Αχαράβη, τη Ρόδα, τη Μονή Παναγιάς 

Βλαχέρνας, την Πάργα & την Αμφιλοχία κατά την ημέρα της επιστροφής,  και είναι υποχρεωτική η 

προκαταβολή του από όλους τους δικαιούχους. 

⚫ Ο ανάδοχος εισπράττει τα ποσά ιδίας συμμετοχής, χωρίς καμία ευθύνη ή ανάμειξη του ΝΠΔΔ ως 2 

μήνες πριν την εκκίνηση της εκδρομής. 

⚫ Δίνεται δυνατότητα υπαναχώρησης έκαστου δικαιούχου και υποβολή αιτήματος για επιστροφή 



4 

του ποσού ιδίας συμμετοχής για λόγους ανωτέρας βίας, ως και ένα μήνα πριν την εκδρομή, για ως 

4% των συμμετεχόντων. Βεβαίως, για να γίνει αποδεκτό το αίτημα υπαναχώρησης και επιστροφής 

των χρημάτων, θα πρέπει οι εναπομένοντες δικαιούχοι του ίδιου δωματίου να αποδεχθούν άλλο 

συγκάτοικο στο ξενοδοχείο. Μετά από αυτό το χρονικό όριο, παύει να υπάρχει δυνατότητα 

υπαναχώρησης.  

⚫ Ο φόρος διαμονής (ν. 4389/2016 όπως ισχύει) θα καταβληθεί από τους εκδρομείς απευθείας στο 

κατάλυμα. 

 

γ) ΑΝΑΔΟΧΟΣ  

• Ο Ανάδοχος εκδίδει απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών (νόμιμο οικονομικό παραστατικό, όπως αυτό 

προβλέπεται στον ΚΦΑΣ) για το ποσό ιδίας συμμετοχής του προσφερόμενου πακέτου. Στο 

παραστατικό περιλαμβάνονται και αποτυπώνονται όλες οι νόμιμες επιβαρύνσεις. Στον 

δικαιούχο/ωφελούμενο δίδεται πρωτότυπο του παραστατικού.  

• Ο ανάδοχος έχει δικαίωμα να συγχωνεύσει, να αναβάλλει ή να ματαιώσει κάποια περίοδο της 

εκδρομής αν τα πούλμαν μεταφοράς δεν συμπληρώνουν έκαστο κατ’ ελάχιστον 80% πληρότητα. 

• Ο Ανάδοχος πρέπει να διαθέτει ασφαλιστική κάλυψη αστικής επαγγελματικής ευθύνης 

διοργανωτή σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

• Ο Ανάδοχος συμπεριλαμβάνει στο συνολικό κόστος και καλύπτει με ιδία έξοδα, την αμοιβή και τα 

έξοδα των οδηγών και των συνοδών, καθώς επίσης και των μέσων μεταφοράς (πούλμαν) 

συμπεριλαμβανομένων των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων και των διοδίων. 

 

Άρθρο 9 - Εκτέλεση της Σύμβασης 

• Ως δικαιούχοι/ωφελούμενοι συμμετοχής στην παρούσα δημόσια σύμβαση ορίζονται, τα 

εγγεγραμμένα μέλη των Κ.Π.Α.Η. 

• Επιλέγουν από τις διαθέσιμες χρονικές περιόδους τον χρόνο κατά τον οποίο θα συμμετάσχουν 

στην εκδρομή, σύμφωνα πάντα με το πρόγραμμα και κανονίζουν απευθείας με τον ανάδοχο. 

 

Άρθρο 10 - Ειδικοί Όροι της Σύμβασης 

• Ο ανάδοχος οφείλει να τηρήσει απαρέγκλιτα όλους τους όρους που περιγράφονται στα άρθρα των 

εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών επί ποινής αποκλεισμού από τη διαδικασία του διαγωνισμού και 

με την επιφύλαξη αναζήτησης αποζημίωσης από την πλευρά του ΝΠΔΔ σε περίπτωση μη τήρησης 

των όρων μετά την υπογραφή της σύμβασης με τον ανάδοχο. 

• Tο «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης» δεν δεσμεύεται για το Minimum 

συμμετοχών και δύναται να μην αποστείλει το maximum του αριθμού των ατόμων (350 συνολικά). 

• Το ανωτέρω χρονοδιάγραμμα (άρθρο 7) και ο αριθμός των ατόμων μπορούν να τροποποιηθούν 

μόνον από πλευράς του Ν.Π.Δ.Δ. (και όχι του ξενοδοχείου), για λόγους ανωτέρας βίας. Η δράση 

δύναται να ματαιωθεί συνολικά για λόγους ανωτέρας βίας, σε περίπτωση επιβολής περιορισμών 

κατά της εξάπλωσης της πανδημίας COVID 19 ή ρητής άρνησης του ΕΟΔΥ προς τον ανάδοχο για 

την πραγματοποίηση της εκδρομής. 

Ο ανάδοχος καλύπτει οικονομικά όλες τις δαπάνες ατομικών μετακινήσεων προς το κείμενο 



5 

νοσοκομείο λόγω ξαφνικής ασθένειας δικαιούχου (αν δεν ανταποκριθεί εγκαίρως το δημόσιο 

σύστημα υγείας) ή προς τον τόπο κατοικίας λόγω ξαφνικής διακοπής του ταξιδιού για λόγους 

ανωτέρας βίας. 

• Εντός των μέσων μεταφοράς οι δικαιούχοι οφείλουν να τηρούν τα μέτρα προστασίας κατά της 

πανδημίας όπως κάθε φορά ισχύουν, και ο ανάδοχος οφείλει να τηρεί τις προβλεπόμενες 

πληρότητες. 

• Οι προσφερόμενες τιμές ισχύουν έως την λήξη της σύμβασης και δεν επιδέχονται προσαύξηση ή 

αναπροσαρμογή κατά την διάρκεια ισχύος της. 

Επισημαίνεται ότι όλοι οι συμμετέχοντες κατά τη δημιουργία των προσφερόμενων πακέτων θα 

πρέπει να λάβουν υπόψη τον κοινωνικό χαρακτήρα του προγράμματος και συνεπώς να 

μεριμνήσουν ώστε η τιμή των προσφερόμενων υπηρεσιών να είναι μειωμένη σε σχέση με την τιμή 

της ελεύθερης αγοράς. 

                                                                Νέα Σμύρνη, Ιούνιος 2022 

 
Ελέγχθηκε                  Η Συντάξασα 

Η Αν/τρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης ΝΠΔΔ                                                                

                     

 

          Ε. Κοντολέων                                                                     Αφροδίτη Παπαφωτοπούλου 

           ΔΕ – ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

 


		2022-06-22T13:47:40+0300
	GEORGIOS LARISSIS




